MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 090/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022

Referente ao Edital nº 388/2021, de 30 de novembro de 2021 e

Edital nº 070/2022, de 07 de março de 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Relação de Candidatos

Classificados em Segunda Chamada, no Processo Seletivo 2022 dos Cursos

Superiores de Graduação.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.1. A lista de classificados em 2ª chamada encontra-se no Anexo I deste edital.

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA

2.1. O período para a realização da confirmação de vaga é de 16 a 20/03/2022.

2.2. A confirmação de vaga será online e deverá ser realizada pelo sistema de

inscrição.

2.2.1. As orientações de como o candidato deverá encaminhar a documentação

via sistema, estão informadas no arquivo intitulado “Guia para Confirmação de

Vaga” que encontra-se anexado junto com este edital.

2.3. Para confirmar a vaga, o candidato classificado deverá anexar no sistema de

inscrição, dentro do período informado no subitem 2.1., a documentação (frente e

verso), do Anexo IV do Edital nº 388/2021, conforme o tipo de reserva de vagas pelo

qual o candidato foi classificado, caso contrário, perderá o direito à vaga.

a) Para saber o tipo de reserva de vagas que o candidato foi classificado,

deverá consultar a sua classificação no sistema de inscrição, devendo:

a.1) Acessar o link: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

a.2) Informar o número do CPF e senha;

a.3) Clicar na opção “Minhas inscrições”;

a.4) Clicar na opção “Consultar desempenho”; e

a.5) Clicar na opção “Desempenho”.

https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

b) A documentação deverá ser anexada, preferencialmente, no formato pdf. O

documento anexado deverá estar perfeitamente legível, caso contrário será

indeferida a confirmação de vaga.

c) O candidato classificado deverá anexar a sua comprovação de conclusão do

ensino médio, caso não tenha essa documentação, então deverá encaminhar o

termo de pendência e atestado de provável concluinte. Caso esteja concorrendo

às vagas reservadas das cotas (C1 a C8) deverá anexar também, o Termo de

Pendência de Escola Pública ou histórico parcial.

2.4. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga

deverá enviar a documentação faltante (histórico e certificado de conclusão do ensino

médio), até o dia 25 de março de 2022.

2.5. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga e

não enviar para a regularização da documentação até a data estabelecida pelo

subitem acima, terá a sua matrícula indeferida e perderá o direito à vaga.

2.6. O candidato que conseguir encaminhar toda a documentação exigida no ato da

confirmação de vaga terá sua documentação reconduzida para a matrícula.

2.7. É proibido o candidato ocupar, na condição de estudante, simultaneamente, no

curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em

uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território

nacional. Além disso, é vedada a acumulação de matrícula com instituição privada de

ensino superior com bolsa de estudo Prouni.

2.8. Ao retorno das atividades presenciais, será exigida a apresentação dos

documentos originais, para conferência e confirmação da veracidade dos documentos

enviados. A não comprovação da veracidade da documentação acarretará o

cancelamento da matrícula do candidato.

Santa Maria/RS, 16 de março de 2022.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - 2ª CHAMADA

Campus Alegrete | Ciências Biológicas

INSCRIÇÃO NOME

17907 ANA CLAUDIA ALVES SILVEIRA

17437 DIENNIFER RAMOS HAUT

16616 MANUELA PEREIRA SEVERO

Campus Alegrete | Zootecnia

INSCRIÇÃO NOME

19397 EDUARDO MENEZES KULMAN

Campus Alegrete | Análise e Desenvolvimento de Sistemas

INSCRIÇÃO NOME

18660 ALYSSON MELLO DE LARA

17816 ANDRÉ LIMA DE SOUSA

19413 BRUNO SILVA DO CANTO

17271 ELLEM CASSIA PORTILHO MACIEL

17496 ÉMERSON DE LIMA MORAES

18339 ISMAEL LIMA RODRIGUES

17717 LEONARDO GUEDES PRATES

18435 MATHEUS MORAIS JARDIM

17136 MÔNICA MEDEIROS

18815 PAULO ROBERTO BRASIL DE OLIVEIRA

17289 RAÍSSA BAIRROS DA SILVA

Campus Frederico Westphalen | Medicina Veterinária

INSCRIÇÃO NOME

16719 ALESSANDRA SPERANDIO

18259 ANA BEATRIZ MACHADO COSTA EUGENIO

17114 ANA CAROLINA FREITAS MACIEL

18486 ANA CLARA SEIBEL

19320 ANA KELLY KUHN

17781 ANA LAURA MARTINS

17210 ANNA KELYN BRAUN

18787 BRUNNA FERRAZ DREHER

17237 CAMILA SCHUH WUTHSTRACK

17413 CAMILA STÉFANI DALBERTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

16660 EDUARDA BOTENE CHEMIN

18900 EIMELLYN DUARTE

16891 EMANUELY NUNES PIRES

18069 EVALTO FERREIRA DE OLIVEIRA

17034 GABRIELI PERETTO DOS SANTOS

18885 ISABELLA MARQUES

16712 JOANA WITÓRIA SERRO NEGRI

18707 JOÃO VITOR DOS SANTOS SILVA

17712 KELLY MIGLIORINI

19034 LAÍS ROBERTA GENZ

17552 LAURA MEZZOMO DONATTI

17468 LAURA RAMOS NUNES

19261 LEONARDO ELVIS SPONCHIADO

18025 LINDA GLAHY COSTA SILVA

16741 LOUÍSE COIMBRA

18418 LUIZA CANDATEN BORGES

17299 MÁRCIA DIOVANA FERREIRA

18075 MARIA EDUARDA SANTIAGO COSTA

16685 MARINA MELLO DE FARIAS

18820 NATALIA SCHMITT

16814 TAUANA BRIXNER SCHNEIDER

17012 THAINARA FAGUNDES

19291 THIEZER MENEZES DA SILVA

17343 VIVIAN FRANKLIN DA SILVA

18914 WESLEY SCHMITZ DOS SANTOS

17283 WILLIAN WEBER DE SOUZA

Campus Frederico Westphalen | Ciências da Computação

INSCRIÇÃO NOME

19296 CASSIANO TONI JUNIOR

18232 DENILSON ALVES GONÇALVES

18509 DIEGO TONELLO

17109 DOUGLAS SOLON DE OLIVEIRA SILVA

17166 EDINEI J CAVALHEIRO

18796 ELLEN BORGES DE QUEIROZ

18357 GABRIELA DA SILVA RAMIRES

19260 GABRIELE KAUANE TRES

17514 GUILHERME HENRIQUE DA SILVA

17915 GUSTAVO CHAVES DORNELLES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

19001 IZABELLA MARIA SPIES

19458 JÚLIA LUÍSA SCHMIDT

16761 LUIZ FELIPE LAZAROTTO PIRES

19472 MARIA EDUARDA KLAUS GRAIZ

19157 MAURICIO RIBEIRO TIZZIANI

17885 MELISSA DO NASCIMENTO ALVES

19155 OLIVIER IZAC ANDRADE SANTOS

19369 RAFAEL AGUIAR DOS SANTOS

18014 RENAN RUVIARO THOMAZI

17110 RODOLFO DOS SANTOS ADAMS

17551 RUANY DOS SANTOS QUEVEDO

19212 SAMUEL GEREVINI STOCHERO

18655 TAIANI SCHULTZ

Campus Frederico Westphalen | Administração

INSCRIÇÃO NOME

19153 DANIELA PEREIRA MACHADO

18785 DEMETRIUS ANTONIO SOMAVILLA

19333 EDUARDA PAUTES DAMIAN

19415 ENZO FERIGOLLO HERMES

17707 ÉVERTON DA SILVA

19370 FRANCIELE MACEDO VICENTE

17147 GEOVANA TASCHETTO DE BORBA

19233 JEAN HENRIQUE KOCHENBORGER

17690 LEONARDO SPAGNOL

18899 LUIS EDUARDO MARTINS

17509 MARCO ANTÔNIO FICAGNA ZANCAN

18333 MARGARETE MAGALSKI SABINO DA SILVA

18575 MARIESSA CAROLINE DOS SANTOS AMORIM

17834 PEDRO GUILHERME KOVALSKI

17199 THALIA TAÍSE DA SILVA

17363 TIAGO RAFAEL PIN

Campus Júlio de Castilhos | Administração

INSCRIÇÃO NOME

17802 ADRIANE DE SOUZA BRAZ DA SILVA

17260 AMANDA CARDOSO NIELSEN

18862 EDUARDO DOS SANTOS SOARES

17957 ELINE RAMOS MIRON

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

18054 GABRIELA BORGES

18048 GENIZE OLIVEIRA

18847 GUILHERME PEREIRA DA SILVA

17919 JÉSSICA DOS SANTOS SANFELICE

19075 JULIANE SIQUEIRA DA SILVA

18335 KÉSIA LUCIANA SOARES DA SILVA

18032 LAUREN RODRIGUES TELLES

16825 LUIZA THOMAZI DE SIQUEIRA

16733 OTÁVIO PEREIRA DE OLIVEIRA DE AQUINO

16790 PALOMA GARLET PESAMOSCA

16680 PETERSON DOS SANTOS FRANÇA

18384 RITA DE CÁSSIA MONTEIRO DAL ROSSO DE ANDRADE

18805 RUANY DA SILVA BOEIRA

16659 THAILANA RIBEIRO DOS SANTOS

18841 VARNEI COSTA DA SILVA

18123 VITORIA DE MELLO DE CARVALHO

Campus Júlio de Castilhos | Agronomia

INSCRIÇÃO NOME

18408 ALISSON CESAR LIBERALESSO

18795 BRENO RODRIGUES ULIANA

16950 BRUNA MARTINS BACKES

17977 CARLA SAVIAM FOGGIATO

17600 CRISTIANA SOARES SCHMIDT

19092 DAIANA OMAR DAWOUD

19293 DANIELLE DE FÁTIMA BINSFELD

18352 DEISE GRACIELA DE CAMPOS PAULO

17913 FERNANDA MACHADO BERNARDES

18769 GLAUCE MORAES DE SOUSA

19213 GRAZIELA ERD SCHOTT

17589 IOHAN LEON MORESCO DE ARAUJO

17124 LIDIANE FAGAN ROSSATO

19016 LYVIA CARDIAS DA SILVA

18744 MYLENNA DOS SANTOS GOMES

17190 NATIÉLI DE SOUZA FERREIRA

17407 RENATA CEOLIN DALLA CORTE

17346 ROLCIANE DOS SANTOS PORTELLA

17801 TAUANE DA SILVA LIMA

17847 TAUANE HASSELMANN DA COSTA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

18610 TIAGO CANDIDO MARTINS

17876 TIARA APARECIDA STEINHAUS

Campus Panambi | Sistemas para Internet

INSCRIÇÃO NOME

18331 CARLOS EDUARDO MROGINSKI BENINI

19354 EDUARDO WAHLBRINK POMINA

16984 GABRIEL WOMMER

17693 KEVIN MORCHE

18631 LEANDRO CADORE

18257 LUCAS WENDLAND

16972 LUCAS ZAMBON SCHMIDT

18497 WESLEY WILSON DA ROSA BAAL

Campus Panambi | Automação Industrial

INSCRIÇÃO NOME

18261 DANIEL OSMAR BRUST

17083 DIOGO DA SILVA

18876 EDINILSON KEHL DE OLIVEIRA

18051 EDUARDO ERICO SCHMIDT

17192 JOAO IURI MROGINSKI MARQUES

16706 JONAS CEZAR

19018 JUAN CARLO DOS SANTOS LAMAISON

17663 KEMIELY NUNES CHAGAS ANGER

16919 LUIZ CALEBE PESSOA DOS SANTOS

17546 MARINA HAMERSKI

17652 MARLON ALEX JUNGTON SCHMIDT

18696 RAFAEL MATTOS DE OLIVEIRA

Campus Santa Rosa | Matemática

INSCRIÇÃO NOME

18216 ELENICE SCHNEIDER ROBE

19105 JONATAN BECKER DOS SANTOS

19009 KATTIA ALUANA CESAR WESNER

18132 LÉIA GABRIELI VENITES PORTELLA

18780 MARI CAROLINE BAIER

16720 MARIÉLI ALINE MIRANDA

18442 PATRICIA DAIANE AZEVEDO

17235 RAILI IARA PENKE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

8

17054 VINÍCIUS PEDÓ

Campus Santa Rosa | Administração

INSCRIÇÃO NOME

17513 DANIELE CRISTINA GREEF

18200 GABRIELA MULLER GALVAO

18665 GIOVANNA PASSOS

18932 JENIFER VIEIRA THEISEN

16627 JÚLIA STASIAK

16993 JULIE IASMIM CAVALHEIRO

17918 LIDIANE SEIBOTH

16988 LUIZA CRIVELETO

18122 MAJORY DOS SANTOS

19089 PEDRO RAIMUNDO DOMBROSKI

18272 RAFAELA GEOVANA FURES VARGAS

18298 RODRIGO SCHMITT MOSCON

18580 TAISE ZORZI

18672 TÂNIA KENER ANTUNES

17428 VITÓRIA FOGOLARI FISCHBORN

18043 YASMIN FARIAS DE MATTOS

17889 YASMIN FARIAS DE MATTOS

Campus Santa Rosa | Arquitetura e Urbanismo

INSCRIÇÃO NOME

18026 AGNES DA SILVA CARVALHO

18313 ANA LAURA DELLA-FLORA WEINITSCHKE

19042 BARBARA SCHORNE

17303 CRISTHINE LUDESCHER

19234 DJAILISE DUANI PAULUS

16662 EDUARDO DA SILVA FREITA

16912 FRANCIELI ALINE HAUSCHILD

18666 GABRIEL KRECHOWIEKI

18003 GABRIELLE RAMÁ DE SOUSA CARNEIRO

18709 ISADORA DA CONCEIÇÃO MIGUEL

18470 KATIELE FERNANDA SEIMETZ

16658 LARA SIMEONE

18720 LARISSA SANTOS SILVA

17633 LEA ANTUNES MACHADO

18554 LETÍCIA CHITOLINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

9

16920 MILENA MEDEIROS MACHADO

19066 RAFAEL REINHEIMER DOS SANTOS

18375 RAFAELA BETINA DE SOUZA

16796 THAÍS AMANDA PAULUS

17153 THALIA PETRY LEWANDOVSKI

17686 VICTORIA MARIA DERLAM FABRIS

Campus Santo Ângelo | Estética e Cosmética

INSCRIÇÃO NOME

16819 ALINE FATIMA DOBLER

16755 ANA CAROLINE BRITES

16769 CARINE GABI

18196 CHRISTIELI PEREIRA ALMEIDA

18199 DÉBORA LAÍS CHEJOVICH

19216 ELENITA MACHADO

17352 GABRIELA RIEGER

18406 GRAZIELA COSTA DE OLIVEIRA

18902 INDY PAULINE OLIVEIRA CADORE

17656 JORDANA ISABEL HAETINGER

18612 JUCIELI DEMKIU

17943 LAYZA MARIAN VIEIRA

18374 MATHEUS CHAGAS MARIANO DA GAMA

17743 SUELLEN BIANCA MASSALAI DE ARRUDA

17573 TAINÁ MACHADO ÁVILA

18411 TAUANE DA SILVA AMADO

17779 THALYA DOS SANTOS KREUZBERG

17669 VIVIANE BARBOSA DA SILVA

Campus Santo Ângelo | Sistemas para Internet

INSCRIÇÃO NOME

17586 ALESSANDRO HORTÊNCIO

17572 ARIEL DOS SANTOS BICA

18571 ELISANDRA LOMBARDO DE OLIVEIRA

18489 FERNANDA SEVERO FERNANDES

18170 JAIME MARQUÊS DE SOUZA JUNIOR

16694 KAEL ALVES MENDES

17832 LEONARDO MARTINS LIMA

18369 LEONARDO MORETTI DO NASCIMENTO

18492 LIARA DOS SANTOS ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

10

17411 PEDRO HENRIQUE MROGINSKI DE ANDRADE

16730 RAFAEL VICTOR CANEPPELE

19004 SANDRO AUGUSTO DE LIMA RETZLAFF

Campus Santo Augusto | Administração

INSCRIÇÃO NOME

16907 ANA CLAUDIA SILVEIRA ANTONIO

19102 ANDERSON PATRICIO PINHEIRO

18792 DJYOVANE CARNEOSSO DA VEIGA

17220 GABRIELA SANTOS DE ALMEIDA

17984 GUILHERME LUAN NEUHAUS LANZ

17007 JOÃO MATHEUS KOCHEN

18793 LEONARDO GABRIEL FUCILINI

18551 LEONARDO NAZAROFF

19250 MARCELO SOCOLOSKI

17648 ROBSON THIERRE CORREA WEIRICH

17846 SAMARA MICHELON FERREIRA

18966 THIAGO RAFAEL HUNHOFF BOTELHO

19359 VANICE JANEIDE BONA

Campus Santo Augusto | Agronomia

INSCRIÇÃO NOME

19040 ANA CLAUDIA DA SILVA CAMARGO

19412 ANDERSON FERREIRA MÜLLER

19046 CAMILA DOS SANTOS

18152 EDUARDA STEFFENS

17215 ELIO GABRIEL GUTERRES SCHUNEMANN

17177 EVERTON FELIPE DOBLER

18085 GUILHERME GUTIERREZ

19086 GUILHERME LUÍS BACKES

17871 GUSTAVO LEONARDO ZANOZO

17031 JOSEANE SCHNEIDER FOLLMANN

17365 LUCIANA RODRIGUES

18791 QUEILA CRISTINA SCHULZ

19013 THAVOLA MARTINS DE MELLO

17612 WOESLEY PABLO SANTOS DA SILVA

Campus São Borja | Sistemas de Informação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

11

INSCRIÇÃO NOME

18794 ALEX SANDRO MARQUES DOS SANTOS

16977 KARINA MACHADO MARQUES

Campus São Vicente do Sul | Análise e Desenvolvimento de Sistemas

INSCRIÇÃO NOME

19050 ALICE CORTES RIBEIRO

18681 CLAUDIA GERARD DA SILVA

19418 CRISTINE OLIVEIRA RIBEIRO

16830 DENISE MARIA IMMIG KONZEN

17981 FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS

19420 ISAKE ASSIS ABREU MOLINA

18169 LAURO LOPES SEVERO

19334 LISIANE OLIVEIRA RIBEIRO

19142 RENAN SALIN DA COSTA

19269 SAMARA LIBRELOTTO WINKELMANN

18480 SÂMIA AHMAD KARIN

17091 VINICIUS SALBEGO BAU

Campus São Vicente do Sul | Agronomia

INSCRIÇÃO NOME

17130 ADRIAN CEZAR DOS SANTOS

17749 ALEXANDRE MARTINS VALENTE

16643 ALLAN DE SOUZA CORDEIRO

16932 AMABILE DA SILVEIRA FERREIRA

18797 ARIANE FERNANDA SCHAEFER

17691 BRUNA EDUARDA GRELLMANN

18457 DIOVANA THAYS SCHLOSSER

16946 EDUARDA PEREIRA LOVATTO

19206 FERNANDO ZAMBELI PANERAI

18513 GUIBSON DA CRUZ CARVALHO

16821 GUILHERME EDUARDO PERES PEDROTTI

18160 IZADORA SANTOS DOS SANTOS

16772 JAMILI FERREIRA MONEGO

18667 KAUANY CARPES DE SOUZA

18601 KÉTLIN FREITAS GONÇALVES

18629 LUANDRA SCHLUMPF

16849 LUIZ HENRIQUE DALENOGARE MANENTI

18639 MICAELA ZIEGLER ARRUDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

12

17963 RAFAELA DA COSTA

19410 RAFAELA DE FÁTIMA NASCIMENTO BRITO

18484 RAUANI KLUGE

17969 RICHARD CONCEIÇÃO DAL OSTO

18808 TALITA FERNANDA HINTZ

17959 TAYRONE PRATES BONADEO

17001 THAIS MELLO DE ANDRADE

17474 VANDIELI DOS SANTOS OLIVEIRA

17985 VITORIA MINUZZI ANIBELE

18119 WILLIAN GERTRUDES DOS SANTOS

Campus São Vicente do Sul | Administração

INSCRIÇÃO NOME

18775 AMANDA PEREIRA CEZAR CUNHA

16622 ANDRESSA VIEIRA MARTINS

19365 BRENO SCHIRRMANN LIED

18589 BRUNO SOUTO LUTZ

19253 CAROLINE STURZA ZIQUINATTI

16661 GABRIELA FERNANDES MARQUES

17150 GUILHERME RODRIGUES

18698 JOÃO FERREIRA DOS SANTOS FILHO

19433 LARIELE BARCELOS RIBEIRO

17085 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS

18846 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA

17817 LUCIANE DOS SANTOS MELLO

19241 MARCIANO LESINA

16862 MATHEUS FLORES CARVALHO

18503 MILENI SOARES ALMEIDA

19474 PEDRO HENRIQUE PAIVA LAMBERTY

16931 THAIANA CARIN HINTZ

19290 VICTÓRIA DAL ROSSO